CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Ementa:  Moção de Apelo ao Governador Tarcísio, ao Secretário de
Educação Renato Feder e ao Presidente do FDE Jean Pierri Neto para
que seja construída a escola estadual do bairro de Nova Caçapava que
está em processo desde de 2009.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apelo ao
Governador  Tarcísio,  ao  Secretário  de  Educação  Renato  Feder  e  ao
Presidente do FDE Jean Pierri Neto para que seja construída a escola
estadual do bairro de Nova Caçapava que está em processo desde de
2009.

Desde que assumi como vereador de Caçapava em janeiro de
2021, fui procurado pela comunidade escolar a fim de relatarem sobre
o processo da construção da nova escola  de  Nova Caçapava,  que
desde  2009 estava  engavetado  e ambas  unidades  escolares  Maria
Aparecida  de  Pinho  (Municipal)  e  Maria  Aparecida França  Barbosa
(Estadual), estão dividindo prédio, e com o aumento da demanda os
alunos da Rede Municipal (crianças de 6 a 10 anos) começaram a ser
transportadas diariamente  (8  salas  de  aula)  para  outro  prédio  da
prefeitura do outro lado da cidade, trazendo muitas dificuldades aos
alunos, pais, responsáveis, gestores e professores da escola.

Diante disto, tomamos as seguintes ações:

 Levantamento de todo o processo: (2418-2009) - (2902-
2020), e cobramos do Executivo que as devidas providências
fossem  tomadas,  haja vista que o terreno já havia sido
doado, e já existia planta da escola.

 Requerimento  Nº28-2021  de  02  de  Fevereiro  de  2021,
solicitando vistas aos processos

 Requerimento Nº 226-2021 de 06 de Abril de 2021,
solicitando informações do andamento processos.

 Requerimento Nº 470-2021 de 15 de julho de 2021,
solicitando informações dos processos.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Com  todas  as  informações  em  mãos  começamos  as
tratativas, primeiramente com a Diretoria de Ensino de Taubaté
através do Dirigente Marco Pollo, que nos orientou a procurar a
Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, uma vez, que
quem irá construir a escola será o próprio Estado.

Juntamente com a Prefeita Municipal de Caçapava Srª
Pétala Gonçalvez Lacerda  e  a  Secretária  de  Educação  do
Município de Caçapava Srª Ana Paula Britto, agendamos uma
audiência com o Srº Rossieli Soares Secretário de Educação do
Estado  (secretário  na  época),  onde  nos  recebeu  no  dia
4/03/2022,  no Salão Nobre da Secretaria de Educação.

Por fim, depois de todo esforço e insistência chegamos
ao resultado esperado e  surpreendidos  com mais  conquistas.
Mais de uma década que existe um projeto de construção de
uma nova unidade escolar Estadual para o bairro de Nova
Caçapava, que atualmente divide prédio com a escola municipal.
Além  da  nova  escola,  obtivemos  mais  uma  unidade
Creche/escola para o bairro do Pinus do Iriguassu que assistirá
crianças  do  0  aos  4  anos  (Educação Infantil). Finalizada a
reunião com o compromisso da Secretaria de Educação Municipal
na pessoa da Profª Ana Paula Brito (Secretária Municipal), faria
todo o processo burocrático pelo sistema PAINSP (Plano de
Ações Integradas do Estado de São Paulo).

Em andamento ao processo o Poder Executivo por meio
das Secretarias de Obras e Planejamento começaram a preparar
o terreno realizando a terraplanagem e a topografia.

No dia  05/08/2022  o  representante  da  Secretaria
Estadual da Educação Sr. Patrick,  es teve  nos terrenos onde
serão  construídas  a  Creche/escola no Pinus e a Nova Escola
Estadual na região de Nova Caçapava.

Com  a  mudança  do  governo  e  do  secretariado,  dia
(30/03/2023) acompanhado da prefeita tivemos uma audiência
junto a assessoria do atual  secretário Sr.  Renato Feder, para
verificar como ficaria tais tratativas, mas até o momento não
tivemos devolutiva.

Em  31/05/2023  estive  na  sede  do  FDE  para  solicitar
informações,  fui  atendido  pela  assessoria  do presidente  Jean,
mas até o momento não obtivemos devolutiva de como anda o
processo.

Por fim, no dia 24 de maio de 2024 protocolamos na
Secretaria  de  Governo  e  Relações  Institucionais,  mas  até  o
momento não obtivemos devolutiva.

       Através  desta  moção  de  Apelo  envio  também  as
assinaturas  dos  munícipes  na  certeza  de  que  tão  logo  possa
começar a construção da tão esperada escola para a cidade de
Caçapava.

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção de Apelo ao Governador Tarcísio, ao Secretário de Educação
Renato Feder e ao Presidente do FDE Jean Pierre Neto para que seja
construída a escola estadual do bairro de Nova Caçapava que está em
processo desde de 2009.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de agosto de 2024.

Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-20T16:14:01-0300